

**Intretinerea de iarna a drumurilor
publice locale de interes raional, r-nul
Criuleni oentru anul 2019 (II parte)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 389 606,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 390,000	37,04 0,00	51 489,53 0,00
2	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	327,960	52,38 0,00	17 179,79 0,00
3	DI68A	Indeprtarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km	100,000	74,83 0,00	7 483,40 0,00
4	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocurinator cu rotor	1 km	35,000	358,50 0,00	12 547,43 0,00
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	185,000	245,81 33,04	45 474,51 6 112,25
6	DI17D	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	25,000	171,83 171,83	4 295,67 4 295,67
7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2	600,000	165,19 0,00	99 114,43 0,00
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu	1000 m2	600,000	40,54 0,00	24 325,98 0,00


1	2	3	4	5	6	7
		autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)				
9	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	230,000	46,10 0,00	10 602,08 0,00

		Total	lei	272 512,83
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	2 341,78
		Total		274 854,61
		Cheltuieli de regie	12,5 %	34 356,83
		Total		309 211,44
		Beneficiu de deviz	5 %	15 460,57
		Total		324 672,01
		TVA	20 %	64 934,40
		Total deviz:		389 606,41
		Inclisiv salariu		10 407,92

Intocmit


(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat


(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea de iarna a drumurilor
publice locale de interes raional, r-nul
Criuleni oentru anul 2019 (II parte)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 389 606,41 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	180,505	57,66	10 407,92
Total manopera						10 407,92

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	175,500	709,23	124 469,87
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	42,000	503,00	21 126,00
Total materiale de construcții						145 595,86

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	203,524	374,17	76 152,72
2.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	33,600	416,87	14 006,83
3.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	46,000	230,48	10 602,08
4.	3410540000002	Autocuratator cu rotor	h-ut	50,750	247,24	12 547,43
5.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	6,000	533,33	3 199,98
Total utilaje de construcții						116 509,05

Total	lei	272 512,83
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	2 341,78
Total		274 854,61
Cheltuieli de regie	12,5 %	34 356,83
Total		309 211,44
Beneficiu de deviz	5 %	15 460,57
Total		324 672,01
TVA	20 %	64 934,40

Total deviz:

389 606,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)


Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar:**Obiect:** Intretinerea de iarna a drumurilor publice locale de interes raional, r-nul
Criuleni oentru anul 2019 (II parte)**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI53A	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			37,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	374,17	37,04
2	DI53B	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			52,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	374,17	52,38
3	DI68A	Îndepartarea zapezii afinate dupa marginea drumului cu autogreder (inaltimea sulului de zapada pina la 0,7 m)	1 km			74,83
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2000	374,17	74,83
4	DI64A	Curățirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocurător cu rotor	1 km			358,50
	3410540000002	Autocurător cu rotor	h-ut	1,4500	247,24	358,50
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			245,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	709,23	212,77
6	DI17D	Curățirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			171,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9800	57,66	171,83
7	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130	1000 m2			165,19
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	709,23	141,85
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	416,87	23,34
8	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			40,54
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	503,00	35,21
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	533,33	5,33
9	DI73A	Curățirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			46,10
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	230,48	46,10

APROBAT:


Intocmit
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.